
COMUNE DI PUSIANO
PROVINCIA DI COMO
C.A.P. 22030

UFFICI: VIA MAZZINI N. 39 - TEL. 031/655704 - FAX 031/657142

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COPIA

N. 9 Reg. Delib. N. _124_ Reg. Pubblic.

OGGETTO:TASSA RIFIUTI (TARI). APPROVAZIONE PIANO
FINANZIARIO TRANSITORIO ANNO 2020 E TARIFFE
2020

L'anno   duemilaventi addì   ventisette del mese di aprile alle ore 21:00, tramite

piattaforma telematica resa pubblica in ossequio all’art 73 del DL18/2020, a seguito di

regolare convocazione nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale.

Ritualmente convocati sono presenti i seguenti consiglieri:

MASPERO ANDREA P RONCHETTI ROBERTA P
RODA PIER MARIO P BERETTA MATTEO P
COLZANI ALESSIO P SOSIO DE ROSA CLAUDIO P
ZANIRATO RITA FRANCESCA P GALLI FABIO P
FLEGO LORENZO P CONTI ANDREA P
GAGGION ELENA P

Partecipa il Segretario Comunale MARZO Dott.ssa MIRIAM.

Il Signor MASPERO Dott. ANDREA, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento

segnato all’ordine del giorno.



OGGETTO:TASSA RIFIUTI (TARI). APPROVAZIONE PIANO
FINANZIARIO TRANSITORIO ANNO 2020 E TARIFFE
2020

IL CONSIGLIO COMUNALE

Dato atto che il Decreto del Ministero dell’Interno del 17 dicembre 2019 n. 295 ha previsto il differimento al 31
marzo 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 da parte degli Enti locali, ai
sensi dell’art. 151 D.Lgs. n. 267/2000, che è stato poi ulteriormente prorogato al 30 aprile 2020 dal D.M. 28
febbraio 2020;

Considerato, con riferimento alla Tassa rifiuti (TARI), che l’art. 1, comma 683 L. 147/2013 prevede che il
Consiglio Comunale debba approvare, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio
di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani,
redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal Consiglio comunale o da altra autorità
competente a norma delle leggi vigenti in materia;

Considerato che l’art. 1, comma 527 L. 205/2017 ha attribuito all’Autorità di Regolazione per Energia Reti e
Ambiente (ARERA) specifiche competenze per l’elaborazione del nuovo metodo tariffario applicabile al settore
dei rifiuti, destinato ad omogeneizzare le modalità di predisposizione dei Piani Economici Finanziari, con
specifico riferimento alla:

predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio1.
integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di
esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi
efficienti e del principio “chi inquina paga”;

approvazione delle tariffe definite, ai sensi della legislazione vigente, dall’Ente di governo dell’ambito2.
territoriale ottimale per il servizio integrato e dai gestori degli impianti di trattamento;

verifica della corretta redazione dei piani di ambito esprimendo osservazioni e rilievi;3.

Considerato che, con delibera n. 303/2019/R/RIF, l’ARERA ha introdotto le linee guida per l’elaborazione del
nuovo metodo tariffario applicabile al settore dei rifiuti, destinato ad omogeneizzare le modalità di
predisposizione dei Piani Economici Finanziari, con una metodologia che contiene ancora numerosi aspetti
che non sono stati chiariti dalla stessa ARERA, anche a seguito della pubblicazione, in data 31 ottobre 2019,
della delibera n. 443/2019/R/RIF, di Definizione dei criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di
investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018 - 2021;

Considerato che – per quanto le delibere adottate dall’ARERA non abbiano natura normativa e non possano
quindi sostituirsi alle disposizioni in materia di TARI dettate dalla L. 27 dicembre 2013 n. 147 e successive
modifiche e integrazioni – l’introduzione di tale nuovo metodo tariffario incide profondamente sulle modalità di
predisposizione dei Piani Finanziari TARI, rispetto alle metodologie utilizzate fino all’anno 2019;

Considerato, in particolare, che, ai fini della predisposizione del PIANO FINANZIARIO 2020, rimangono da
chiarire molteplici aspetti;

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.9 del 27-04-2020 - Comune di Pusiano (Co)



Considerato che, a fronte delle numerose criticità legate all’applicazione del metodo tariffario delineato
dall’ARERA, le principali associazioni rappresentative dei Comuni hanno richiesto al Governo di disporre il
rinvio al 2021 dell’applicazione di tale metodo tariffario, con un’istanza che ha portato a introdurre, nell’art.
57bis, comma 2 D.L. 26 ottobre 2019 n. 124, convertito in L. 19 dicembre 2019 n. 157, un nuovo comma
683bis della L. 147/2013, in base al quale «in considerazione della necessità di acquisire il piano finanziario
del servizio di gestione dei rifiuti urbani, per l’anno 2020, i Comuni, in deroga al comma 683 e all’articolo 1,
comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, approvano le tariffe e i regolamenti della TARI e della
tariffa corrispettiva entro il 30 aprile. Le disposizioni di cui al periodo precedente si applicano anche in caso di
esigenze di modifica a provvedimenti già deliberati».

Considerato che, a seguito dell’adozione di tali provvedimenti, la grave emergenza collegata alla diffusione
del Coronavirus ha imposto al Governo una riflessione riguardo alla possibilità per i Comuni di provvedere
all’adozione di alcuni atti fondamentali per l’applicazione dei propri tributi nell’anno 2020, a fronte
dell’impossibilità di rispettare le scadenze precedentemente fissate da parte dello stesso Legislatore;

Considerato che, a tal fine, il Governo ha emanato il D.L. 17 marzo 2020 n. 18, avente ad oggetto «Misure di
potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19» (cd. «Decreto Cura - Italia»);

Considerato che l’art. 107, comma 2 D.L. 18/2020 ha in primo luogo previsto che, «per l’esercizio 2020 il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all’articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 26711 è differito al 31 maggio 2020»;

Considerato altresì che è previsto che  I comuni possono, in deroga all’articolo 1, commi 654 e 683, della
legge 27 dicembre 2013, n. 147, approvare le tariffe della TARI e della tariffa corrispettiva adottate per
l’anno 2019, anche per l’anno 2020, provvedendo entro il 31 dicembre 2020 alla determinazione ed
approvazione del piano economico finanziario del servizio rifiuti (PEF) per il 2020. L’eventuale
conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi determinati per l’anno 2019 può essere ripartito in
tre anni, a decorrere dal 2021»;

Richiamata integralmente la delibera di Consiglio del 20 marzo 2019 n. 10 con la quale è stato approvato per
l’anno 2019 il Piano Finanziario relativo al servizio di gestione dei rifiuti urbani che determina in
€ 173.997,12 il suo importo complessivo nonché le valutazioni e le scelte in esso contenute;

Considerato che, in conformità al succitato piano finanziario 2019, preso come riferimento transitorio
per il 2020, si è ritenuto di inserire nel Bilancio di Previsione 2020 le corrispondenti somme nei capitoli
d’entrata e di uscita inerenti il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti in questione;

Visto l’articolo 49 del D.Lgs. 5 febbraio 1997, n. 22;

Visto il D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158;

Visto l'articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000 n. 388, come sostituito dall’articolo 27, comma 8,
della legge 28 dicembre 2001 n. 448, che stabilisce entro la data di approvazione del bilancio di previsione il
termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi comunali e le tariffe dei servizi pubblici locali;

Richiamato inoltre l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006 (Finanziaria 2007);

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.9 del 27-04-2020 - Comune di Pusiano (Co)



Preso atto degli allegati pareri favorevoli espressi ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267

Udito l’intervento illustrativo del Sindaco in merito al dettaglio della normativa e della proiezione di quello che
sarà il piano tari definitivo;

Udito l’intervento del consigliere Roda, che illustra che ci sono comunque ulteriori servizi garantiti dal servizio
rifiuti;
Udito l’intervento del consigliere Sosio De Rosa che auspicherebbe un servizio maggiormente dedicato da
parte del personale addetto;

Udito l’intervento del consigliere Ronchetti che, comunque, evidenzia come l’addetto svolge anche servizi
aggiuntivi che non sempre rientrano nelle sue specifiche competenze, dimostrandosi comunque molto
disponibile;

Con voti: n.8 favorevoli e n.3 astenuti (Sosio De Roda, Galli e Conti), espressi tramite  piattaforma telematica

DELIBERA

di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto.1.

Di approvare, confermando per l’anno 2020, per le motivazioni esposte in premessa, il Piano2.
finanziario del tributo sui rifiuti – TARI per l’anno 2019, ratificato con delibera di Consiglio
Comunale del 20 marzo 2019 n. 10, per un importo di complessivo di € 173.997,12 relativo alla
gestione del ciclo dei rifiuti urbani ed assimilati predisposto dall’ufficio comunale competente come
risultante dalla sopracitata deliberazione che qui si intende esplicitamente richiamata.

Di confermare transitoriamente per l’anno 2020, con successiva deliberazione, le tariffe TARI dell’anno3.
2019, dando atto che la tariffa di riferimento per l’anno 2020, secondo quanto indicato in premessa, viene
a definirsi nell’importo complessivo di € 173.997,12, precisando che troverà applicazione il tributo
provinciale di cui al comma 666 dell’articolo 1 della Legge n. 147/2013.

Di riservarsi, nei tempi e con le modalità previsti dalla normativa riportata in premessa, di approvare un4.
nuovo piano economico finanziario definitivo per il 2020 conforme alle indicazioni impartite da ARERA.

Successivamente, n.8 favorevoli e n.3 astenuti (Sosio De Roda, Galli e Conti),  viene deliberata l’immediata
eseguibilità della deliberazione ai sensi dell’art 134, comma 4 del TUEL.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.9 del 27-04-2020 - Comune di Pusiano (Co)



COMUNE DI PUSIANO
PROVINCIA DI COMO
C.A.P. 22030

UFFICI: VIA MAZZINI N. 39 - TEL. 031/655704 - FAX 031/657142

Allegato alla deliberazione di
C.C. n.9 del 27-04-2020

PARERE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI INTERESSATI A NORMA
DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267

OGGETTO:TASSA RIFIUTI (TARI). APPROVAZIONE PIANO
FINANZIARIO TRANSITORIO ANNO 2020 E TARIFFE
2020

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Lì, 22-04-2020 Il Responsabile dell’Area
F.to CICERI Dott. MARCO

______________________________________________________________

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Lì, 22-04-2020 Il Responsabile dell’Area
F.to MASPERO Dott. ANDREA

______________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.9 del 27-04-2020 - Comune di Pusiano (Co)



Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to MASPERO Dott. ANDREA F.to MARZO Dott.ssa MIRIAM

_______________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo del comune il giorno

_______30-04-2020_______ e vi rimarrà per quindici  giorni consecutivi.

Lì, _______30-04-2020_______
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to MARZO Dott.ssa MIRIAM

______________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Lì, _______30-04-2020_______
IL SEGRETARIO COMUNALE
MARZO Dott.ssa MIRIAM

______________________________________________________________

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______27-04-2020_______

[  ] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18

agosto 2000, n. 267;

[X]essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.

134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Lì, _______30-04-2020_______

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to MARZO Dott.ssa MIRIAM

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.9 del 27-04-2020 - Comune di Pusiano (Co)


